
Kyoni Communication Paper
2019.01.01

www.kyoni.co.jp      11

　明けましておめでとうございます。昨年中は大

変お世話になりましてありがとうございました。

　2018年10月1日より南関東営業所長となりまし

た、熊谷康之と申します。入社して11年目を迎え、

とうとう39歳になりました。

　当営業所は昔から京二の中核を担っており、主

にトラック部品や産業機器部品の製造に携わるお

客様が多くいらっしゃいます。取り扱っている品

目は多く、搭載部品・工作機械・ロボット・切削

工具・計測機器・消耗品などさまざまで、中国メー

カーの切削工具やCBN工具、ロストワックス部

品などを長年取り扱っていることも大きな特徴の

ひとつです。

　ここ数年間での製造業の変化は大きく、大規模

な購買集約や生産拠点の移動、拡大縮小、移管が

顕著になり、その都度当社の対応力が問われてき

ました。これから先も、お客様が利益を出せる提

案を続けていくことが当社の存在意義と考えてお

ります。

　当営業所を任せられたことには大きな責任を感

じておりますが、気負うことなく今できることを

考えながら、所員と共に新しい営業所を創って行

きたいと存じ上げます。

　まだまだ至らない点もございますが、本年もな

にとぞ宜しくお願い申し上げます。

新所長のご挨拶

南関東営業所　所長 熊谷　康之

　例年12月第一週の金曜日に開催さ

せていただいております京二会を、昨

年も12月7日に新宿ハイアットリー

ジェンシー東京Ｂ1Ｆ「天平」にて開催

させていただきました。

　今回も多数のお客様及び仕入先様に

ご参加いただきました

　会は弊社代表

取締役社長井口

宗久より、弊社概

況及び重点取り組

みについてご説明

させていただき、その後、弊社執行役

員兪箴潔より、中国工具及び中国製品

の取り組みに関して報告、ロボット推進

室室長寺内宏より、ロボット推進室の

取り組み状況、本年1月16日より東

京ビックサイトで開催される第3回ロボ

デックスの出展内容の案内をさせて頂

きました。

　本会のメインイベントである基調講演

として今回は、三菱東京ＵＦＪリサーチ

＆コンサルティング株式会社国際アドバ

イザリー事業部 副部長 尾木蔵人様に

よる「AI と IoT が生み出す第４次産業

革命」のテーマでご講演いただきまし

た。

　講演の内容については、インダスト
リー4.0 の先頭を走るドイツでのご経
験を基に、アメリカ・中国、京二の重
点施策であるロボット・中国事業を関
連させてお話いただきました。インダ
ストリー4.0 の本質はデータをどのよ

うに駆使するか、現場のデータをデジ
タルデータとして幅広いシステムをネッ
トワーク化させネットワーク上から現
場製造設備に最適な製造インストラク
ションを与え、IT と製造技術の融合
により 設計、生産計画、生産、物流（部
品調達、供給等）の迅速化を実現させ
ることができる。今後、中国・欧州・
米国との技術競争 ( 成長 )の中で日本
の立ち位置がポイントになり、キーパー
ソンであるドイツとの関係が重要であ
ると教えていただきました。
　講演後、皆様からの質疑応答があり。

中小企業における IoT の取り組みの考

え方など丁寧にご説明いただき第一部

を終え、その後会場を ｢飛鳥｣ に移し、

株式会社不二越取締役東日本支社長の

三浦昇様に乾杯のご発声を頂き、ご歓

談後、弊社執行役員兪箴潔より中締め

により、第 24 回京二会を皆様のご協

力により閉会することが出来ました。

第24回京二会報告


